Paciano: nom. *Moses*, *Moyses* ac. *Moysen* gen. *mosei*, *Moysei*, *Moysi*, *Moyisis* dat. *Moyseso*, *Moysi* abl. *Moysese*.

Toda esta diversidad de formas se debe a la morfología que el nombre del libertador de Israel toma en griego: nom. *Μωϋσευς Μωϋσῆς* ac. *Μωϋσέα Μωϋσῆν* gen. *Μωϋσέως* dat. *Μωϋσεῖ Μωϋσῆ*¹⁰².

El nom. *Moyses* se explica por la forma griega del mismo caso. El ac. *Moysen* tiene su paralelismo en Plauto, quien hace en *-en* el ac. de nombres en *-es*, como *Periphanen*¹⁰³ del ms Ambrosianus y de la recensión Palatina, *Calliclen*¹⁰⁴ de la recensión Palatina, *Stratophanen*¹⁰⁵ que en la misma recensión se lee *strato pane nubilis es* en vez de *Stratophanen ubi is est ...?* El ac. *Moseum Moyseum* sigue la declinación latina de los nombres griegos, normal en la prosa, conforme, no obstante, con el paradigma de Orfeo, nom. *Orpheus* ac. *Orpheum*¹⁰⁶. Una excusa de Cicerón confirma el carácter latino de esta desinencia. Escribe a su amigo Atico: *Venio ad 'Piraea', in quo magis reprehendendus sum quod homo Romanus 'Piraea' scripserim, non 'Piraeum' (sic enim nostri locuti sunt), quam quod addiderim 'in'. Non enim hoc ut oppido praeposui sed ut loco. Et tamen Dionysius noster et qui est nobiscum Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piraea. Sed de re uidero. Nostrum quidem si est peccatum, in eo est quod non ut de oppido locutus sum sed ut de loco secutusque sum non dico Caecilium: Máne ut ex portu in Piraeum (malus enim auctor Latinitatis est), sed Terentium cuius fabellae propter elegantiam sermonis a C. Laelio scribi: Heri aliquot adulescéntuli coimus in Piraeum, et idem, Mercator hoc addebat, captam e Sunio. Quod si δήμους oppida uolumus esse, tam est oppidum Sunium quam Piraeus*¹⁰⁷. El dat. *Moysi* no ofrece dificultad declinado por la tercera.

De todas estas consideraciones se desprende con toda certeza que la enmienda *mosen* y *Moysen* así como las formas de los mss *GP* y las adoptadas por las ediciones son corruptas y la única lectura genuina es la del *Reginensis*: *Moseum* y *Moyseum*, y como tal debe ser restituida.

p. 284, 10); *An.* XXXV 6 (*Ib.* p. 838, 64); XXXVII (*Ib.* p. 839, 9); *Res. mort.* LV 8 (*Ib.* p. 1002, 32). *Moysei* (gen.) *Hermog.* XIX 1 (*CCh SL* I p. 412, 19); XXII 4 (*Ib.* p. 424, 27). *Moysi* (gen.) *Iud.* III 1 (*CCh SL* II p. 1344, 6); IX 21 (*Ib.* p. 1370, 147). *Moysi* (dat.) *Apol.* XIX 4 (*CCh SL* I p. 121, 63). *Moyseo* (dat.) *Iud.* IX 23 (*CCh SL* II p. 1371, 164). *Moysese* (abl.) *Carn. Chr.* VI 4 (*CCh SL* II p. 884, 24).